
PS ju mbështet ... Gjatë gjithë jetës suaj

Unë jam ...

Një person shumë i ri në moshë
 ✓ Komunalizimi i fëmijërisë së hershme (dyqan me një ndalesë, përfitime të 
reja, barazi mes familjeve, përmirësim i kushteve të punës)

 ✓ U hapën çerdhe  të reja (Rambossons dhe Pont-Rouge) dhe lokale të reja për 
3 qendra të kujdesit ditor

 ✓ Terapistët e të folurit në lagje  (Plateau, Espace Palettes)

 ✓ 5 Shtëpi me ngjyra (pritje dhe integrim prind-fëmijë)

 ➔ Hapja e 5 çerdheve të reja (riparim, Bac-Maisonnettes, 2 në Surville, Plateau)

 ➔ Kuzhinë e centralizuar për t’u ofruar ushqim të shëndetshëm e lokal fëmijëve

 ➔ Mbështetje për prindërimin, gjithashtu pa një vend për kujdesin ndaj fëmijëve

Një nxënës/e shkolle
 ✓ Shpërndarja e kthimit në shkollë (CHF 100.-/ për 
fëmijë në shkollën fillore, nëse subvencionon LAMal)

 ✓ Ceremonia 8P eshte riinventuar në Fshatin e Soir

 ✓ Shkolla të reja  të ndërtuara (Plateau, Pont-Rouge) ose 
të zgjeruara (En Sauvy, Sapay)

 ➔ Projekte për shkollat e reja : Chapelle-Gui, Ancien-
Puits, rinovim/zgjatje  (En Sauvy dhe Tivoli)

 ➔ Ludoteka (Biblioteka e dytë e lodrave) në Petit-Lancy

 ➔ Rindërtimi i këndit të lojërave të aventurës Petit-Lancy  
(TAPL)

Një grua
 ✓ Më shumë barazi: politika e re HR e Qytetit të Lejsit (rritja 
e pagave duke marrë parasysh ndërprerjen totale ose të 
pjesshme të punës për të edukuar fëmijët, rritjen e numrit të 
shefave femra)

 ✓ E ardhmja e  të gjitha llojeve ditë (zbuloni punën e prindit 
të gjinisë së kundërt)

 ✓ Krijimi i një apartamenti për gratë e pastrehë, me Virgule

 ✓ Instalimi i shpërndarësve të vetë-shërbimit sanitar të 
mbrojtjes

 ➔ Arcade mamie (mbështetje për prindërit e ardhshëm)

 ➔ Trajnimi i stafit komunal kundër ngacmimeve seksuale  

Një i moshuar
 ✓ Linjë telefonike e dedikuar për të moshuarit dhe kujdestarët

 ✓ Mbrëmja e promovimeve të të moshuarve për kalimin në pension

 ✓ Lancy mobile, një zgjidhje transporti nga vullnetarët  

 ➔ Banesa të reja evolutive dhe ndërgjeneruese (si në Adret)

 ➔ Integrimi digjital për të moshuarit nga të rinjtë  

 ➔ Projekti ndërgjenerues për vaktet në kantinat e shkollës

Një i ri / e re
 ✓ Linja e re telefonike për taksat për të rinjtë (ndihmë falas për 
plotësimin e kthimit tuaj të taksave)

 ✓ Qasjet pjesëmarrëse në Etoile Palettes dhe Clair-Matin: punët e  
integrimit, mjediset sportive të jashtme (stërvitjet) ribëra

 ✓ 4 herë më shumë nxënës të punësuar nga Qyteti i Lensit

 ➔ Vend i lirë në PAV bërë nga dhe për të rinjtë

 ➔ Rritja e shtetësisë së të rinjve (p.sh. krijimi i një parlamenti rinor)

 ✓ Bilanci 2020-2025

 ✓ Ylli tregon një realizim nga Këshilli 
Administrativ, ku mbështetja e PS-it e bëri të 
mundur projektin.

 ➔ Propozimet 2025-2030

*



PS ... ... Për të gjithë banorët

Qiramarrës
 ✓ Ndërtimi i 170 banesave të reja

 ✓ Procedurë e thjeshtuar për aplikime për strehim komunal

 ✓ Blerja e tokës për të ndërtuar banesa dhe objekte publike

 ✓ Broshura Ecogestures për qiramarrësit komunalë

 ➔ Création de nouveaux logements abordables

 ➔ Favorisation d’échanges volontaires  
de logements

 ➔ Amélioration du confort et baisse de la facture 
de chauffage grâce aux rénovations 
énergétiques

Person me nje nevoje 
te vecante

 ✓ Sjellja e ndalesave  të autobusëve në 
komunë në përputhje 

 ✓ Përshtatja e apartamenteve me kërkesë

 ➔ Përfshirja e të gjithë fëmijëve me nevoja të 
veçanta arsimore në fëmijërinë e hershme  

Unë jam ...

në vështirësi
 ✓ Dyfishimi i kapacitetit të dyqanit ushqimor 
Solidarity

 ✓ Më shumë apartamente stafetë për të pastrehët  

 ✓ Vend i ri për familjet e refugjatëve

 ➔ Shërimi kundër mbeturinave të vakteve që nuk 
shërbehen në konservat e shkollës për njerëzit në vështirësi

 ➔ Ndihmë në marrjen e përfitimeve sociale

I/E punësuar
 ✓ Krijimi i një  pozicioni të promovimit ekonomik

 ✓ vende të reja pune në Lancy falë krijimit të shumë kompanive të reja 
(Pont-Rouge, Small City)

 ✓ Rekrutimi direkt nga kompanitë e organizuara nga bashkia

 ➔ Reklama e hapësirave private vakante për përdorime të përkohshme

 ➔ Dyqanet dhe shërbimet lokale në çdo qark

*

*

*

Qytetar 
 ✓ Financa të shëndetshme dhe llogari komunale kryesisht fitimprurëse

 ✓ Forcimi dhe modernizimi i administratës

 ✓ Shfuqizimi i qirave jetësore të Këshillit Administrativ

 ✓ Mbështetje për  projektet ndërkombëtare të solidaritetit (0.7% e 
buxhetit komunal)  

 ➔ Administrim më i arritshëm (orë pritjeje të zgjatura, terminal interaktiv 
në Bashkinë e Qytetit)

 ➔ Normat preferenciale për vullnetarët në komunë

*

Një person me  
origjinë të huaj

 ✓ Krijimi i një Këshilli të Banorëve (duke u dhënë një zë atyre 
që nuk kanë ende një të tillë)

 ✓ Përkthimi i formave kryesore komunale në gjuhë të huaj

 ✓ Krijimi i kurseve të bisedës franceze

 ➔ Zbatimi i kërkesave të Këshillit të Banorëve (p.sh. kopshtet e 
perimeve urbane, palestra falas, shërbimi i integrimit dixhital, 
zhvillimi i këndeve të lojërave me nxënësit)

 ➔ Të gjitha shërbimet komunale janë të arritshme në mënyrë 
të përkryer për të gjithë



PS ... ... në jetën time të përditshme

Për një moment këtë javë, unë do të jem…

info@ps-lancy.ch www.ps-lancy.ch

spektator
 ✓ Lancy fait son cinéma : shfaqje falas dhe në ajër të hapur  

 ✓ kultura e sjellë në lagje (studiot e artistëve në Surville, veprat 
urbane të artit)

 ✓ pritje e Festivalit Plein-les-Watts në Navazza Park

 ➔ Salla e re e performancës komunale në Trèfle-Blanc

 ➔ Zgjerimi i bibliotekës dhe krijimi i një tjetri

 ➔ Muzeu malor në Surville

*

*

*

person sportiv
 ✓ Mirëmbajtjen e hapjes dimërore të pishinës 
Marignac, me masa të efiçiencës energjetike

 ✓ Kurset e reja të trajnimit urban  dhe ngjarjet 
sportive (Cliff diving, Tour de Romandie, 
Run’Aire, Bol d’Aire nocturne)

 ➔ Zhvillimi i aktiviteteve dimërore në pishinën 
Marignac (evente, ushqime, etj.)

 ➔ Mbështetje për projektin kantonal të patinazhit  
të akullit në Trèfle-Blanc, me orë akulli për 
studentët dhe publikun

*

pslancypslancy

I shqetësuar  
për mjedisin tim

 ✓ Instalimi i paneleve fotovoltaike në 12 ndërtesa komunale

 ✓ Instalimi i ndriçimit LED në shkolla

 ✓ krijimi i kopshteve të perimeve urbane (Surville, Marbriers, Palettes)

 ✓ krijimi i parqeve të reja (Pont-Rouge, Morgines, Chapelle) dhe ishujve  
të freskisë

 ➔ Rrjeti i stacioneve të ngarkimit për automjetet elektrike

 ➔ Zgjerimi i rrjetit të ngrohjes së qarkut

 ➔ Gjelbërim i oborreve dhe lagjeve, mbjellje pemësh 

 ➔ Parqe të reja në Les Vignes dhe në Puits Ancien dhe krijimin e  
këndeve të lojërave

*

*

Në lagjen time
 ✓ Ndalimi i  reklamave komerciale në rrugë

 ✓ Qendra të reja komunitare në Pont-Rouge dhe  
Clair-Matin

 ✓ Espace 62 në Les Palettes: hua dhe riparim objektesh  

 ✓ Kontrata e re e lagjes (Mouilles-Caroline)  

 ✓ Koordinimi i lagjeve për të zhvilluar jetën e lagjes (Pont-
Rouge, Surville, Semailles)

 ➔ Qendra e re komunitare në Surville dhe shtrirja në  
La Chapelle

 ➔ Dhomë e re multipurpose për banorët (Plateau)

 ➔ Ndërmjetësimi natën dhe policia bashkiake për veprime 
parandaluese dhe të afërsisë

Në lëvizje
 ✓ Instalimi i një  sistemi biçikletash vetë-shërbim

 ✓ + subvencione prej 100.- për abonimin e TPG-së për  
të rinjtë dhe të moshuarit; krijimi i një subvencioni të ri  
për të rriturit

 ✓ Planet e lëvizshmërisë shkollore për sigurinë e fëmijëve  

 ➔ Disa drita jeshile më të gjata për këmbësorët për 
sigurinë e të gjithëve (të moshuarit, njerëzit me lëvizshmëri 
të reduktuar, fëmijët e vegjël, etj.)  

 ➔ Përfundimi i një rrjeti të vazhdueshëm dhe të sigurt 
çiklizmi, duke përfshirë rrugën e gjelbër Gjenevë-Bernex

 ➔ Parking biçikletash më të sigurta  

*

*


